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Komisia ochrany verejného poriadku

Zápisnica

1. komisiu ochrany verejného poriadku v Kolárove

Kolárovo, 31.01.2023

Prítomní

podľa prezenčnej listiny

Program

1. Úvod
2. Zoznámenie sa s poslaním Mestskej polície

a.) Poslanie Mestskej polície
3. Materiály rokovania mestského zastupiteľstva

a.) Návrh etického kódexu poslanca a volených funkcionárov mesta
b.) Prerokovanie návrhu Rokovacieho poriadku Mestského zastupiteľstva v Kolárove
c.) Komunitný plán sociálnych služieb mesta Kolárovo

4. Prerokovanie žiadosti obyvateľov obytného domu na Ružovej ulici č.20
a.) Žiadosť obyvateľov z Ružovej ul. č.20

5. Rôzne
a.) Návrhy činnosti komisie na volebné obdobie 2022-2026
b.) Rozšírenie komisie o ďalšieho člena
c.) Diskusia

6. Záver

K programovým bodom zasadnutia

1. Úvod

2. Zoznámenie sa s poslaním Mestskej polície

2/a.) Poslanie Mestskej polície
Náčelník MsP p. Németh informoval prítomných s poslaním a právomocami Mestskej polície.
Mestská polícia je poriadkový útvar pôsobiaci pri zabezpečovaní obecných vecí verejného poriadku,
ochrany životného prostredia v meste a plnení úloh vyplývajúcich zo všeobecne záväzných nariadení
mesta, z uznesení mestského zastupiteľstva a z rozhodnutí primátora mesta. Mestskú políciu zriaďuje
a zrušuje obec všeobecne záväzným nariadením. V danom prípade je to VZN mesta Kolárovo
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č.5/2014. Mestská polícia Kolárovo má v súčasnosti 11 príslušníkov. V zmysle zákona od roku 2000
prevádzkuje pult centrálnej ochrany.
Mesto začalo v roku 2017 s budovaním kamerového systému v rámci ktorého bol vytvorený projekt
na zriadenie chránenej dielne, kde je v súčastnosti zamestsnaných 6 pracovníkov + 1 náhradník,
všetky osoby sú ZŤP. 
Náčelník MsP informoval prítomných o pripravovanom novom zákone o obecnej polícii, ktorý má
rozšíriť a posilniť právomoci mestských a obecných polícii. Taktiež v priebehu roka 2023 predloží
návrh na schválenie nového Organizačno-pracovného poriadku Mestskej polície Kolárovo.

Komisia berie na vedomie informatívnu správu

3. Materiály rokovania mestského zastupiteľstva

3/a.) Návrh etického kódexu poslanca a volených funkcionárov mesta
Predseda komisie oboznámil prítomných členov s obsahom etického kódexu, jeho významom, ktorý
sa týka volených poslancov mestskej samosprávy a taktiež aj v určitej miere sa vzťahuje aj na členov
jednotlivých komisií zriadených mestským zastnupiteľstvom.

Komisia berie na vedomie návrh etického kódexu

3/b.) Prerokovanie návrhu Rokovacieho poriadku Mestského zastupiteľstva v Kolárove
Komisia sa oboznámila s obsahom rokovacieho poriadku. Predseda komisie uviedol, že sa zúčastnil
zasadnutia predsedov všetkých komisií, na ktorom boli stanovené termíny na zasadanie jednotlivých
komisií. Oboznámil členov, že KOVP bude zasadať spravidla týždeň pred termínom zasadnutia
mestského zastupiteľstva, a to v utorok so začiatkom o 16,30 hod.
Komisia informáciu brala na vedomie

3/c.) Komunitný plán sociálnych služieb mesta Kolárovo
Na zasadnutí komisie bol prítomný aj zástupca primátora p. Kárpáty, ktorý vysvetlil prítomným
dôležitosť vypracovania a odsúhlasenia komunitného plánu sociálnych služieb. Uvedený plán je
dôležitý z dôvodu, ak sa mesto bude uchádzať - žiadať o štátne projekty z plánu obnovy, tak je
potrebné ku každému projektu pripojiť aj odsúhlasený komunitný plán daného volebného obdobia.
Komisia informácie brala na vedomie

4. Prerokovanie žiadosti obyvateľov obytného domu na Ružovej ulici č.20

4/a.) Žiadosť obyvateľov z Ružovej ul. č.20
Náčelník MsP obznámil členov komisie s obsahom žiadosti obyvateľov v nájomnom mestskom
bytovom dome v Ružovej ulici č.20. V žiadosti obyvatelia žiadajú o vykonanie opatrení s konkrétnou
osobou, a to Richardom Patakym, ktorý býva v byte č.15 so svojou matkou Katarínou Patakyovou.
Menovaný podľa uvedenia viackrát narúša občianske spolunažívanie urážkami a nevhodným
správaním, čo sa malo stať viac krát. Na Mestskú políciu bola predvolaná Katarína Patakyová, ktorá
sa k uvedeným skutočnostiam vyjadrila /spísaný úradný záznam/. Obsahom úradného záznamu boli
členovia komisie taktiež oboznámený. Komisia požiadala náčelníka MsP, aby sa Mestská polícia
naďalej venovala žiadosti a prípadné oznámenia o porušení spolunažívania obyvateľov riešila
priestupkovým konaním.

5. Rôzne
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5/a.) Návrhy činnosti komisie na volebné obdobie 2022-2026
Komisia počas nasledujúcich zasadnutí pripraví plán činnosti na volebné obdobie 2022-2026.
Bude sa týkať bezpečnosti premávky v meste a to hlavne chodcov a cyklistov /osvetlenie priechodov,
vytvorenie cyklotrás/, taktiež dopravnej premávky, a to vyznačením niektorých rizikových križovatiek
v meste dopravnými značkami. Možnosti modernizovania kamerového systému v meste, karanténnej
stanice pre zatúlaných psov a pod.

5/b.) Rozšírenie komisie o ďalšieho člena
Predseda komisie informoval prítomných, že na 3 zasadnutí mestského zastupiteľstva podá návrh na
rozšírenie komisie /KOVP/ o ďalšieho člena. Má to byť Gejza Lévai ml. z Kolárova.
Členovia komisie s návrhom súhlasili

5/c.) Diskusia
- V rámci diskusie bol náčelník MsP požiadaný, aby Mestská polícia počas hliadkových činnosti
dohliadala aj na nedovolené - neoprávnené zaberania verejného priestranstva v meste, hlavne pre
rodinnými domami v uliciach, riešiť nedovolené parkovania nákladných vozidiel a autobusov v nočnej
dobe.
- Komisia sa venovala aj negatívnymi ohlasmi obyvateľov z ulíc Bočná, Školská, Tržná, ktoré sa týkali
nadmerného hluku v nočnej dobe z baru Caffee Gold Bar v Tržnej ulici, najmä počas usporiadania
verejných podujatí.

6. Záver

Kolárovo, 31.01.2023

Ladislav Ferencz, Ing.
Predseda komisie     


